
 
D E C I Z I E 

                                   
      Nr. 3/1                                                                                   din 8 mai 2025 
 
Cu privire la organizarea odihnei de vară a 
copiilor şi adolescenţilor în sezonul estival 2025 
  

În temeiul art.43 din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, 
art. 21 din Legea nr. 370/2023 privind drepturile copilului, art. 37 alin. (1) din 
Codul educației al Republicii Moldova, Hotărârii Guvernului cu privire la 
organizarea odihnei copiilor și adolescenților în sezonul estival 2025  nr.262 din 7 
mai 2025,  având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate probleme 
sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia 
copilului şi utilizarea forţei de muncă) şi  în scopul bunei organizări a odihnei de 
vară a copiilor şi adolescenţilor în sezonul estival 2025, Consiliul Raional Cahul    

DECIDE: 
1. Se aprobă organizarea:  
1.1. în Tabăra de odihnă şi întremare a sănătății copiilor „Romantica” – 4 

schimburi (700 de copii, din ei 175 gratuit), cu regim de lucru de 24 de ore 
în perioada 16 iunie –1 august 2025  (16 iunie  – 25 iunie 2025; 29 iunie – 8 
iulie 2025; 11 iulie  – 20 iulie 2025; 23 iulie – 1 august 2025); 

1.2. în taberele cu sejur de zi, pe lângă instituţiile din învăţământ general, cu 
regim de lucru de 9 ore și anume: 
- IP Școala primară „Alexandru Donici”, mun.Cahul – 2 schimburi (150 

de copii, inclusiv 38 gratuit) a câte 75 de copii în fiecare schimb; 
- IP Liceul Teoretic „Piotr Rumeanțev”, mun. Cahul – 2 schimburi (150 

de copii, inclusiv 38 gratuit) a câte 75 de copii în fiecare schimb. 
2. Se stabileşte: 

2.1. Costul unui bilet de odihnă: 
- în Tabăra de odihnă şi întremare a sănătății copiilor „Romantica” –  

3500,00 lei;  
- în taberele de odihnă cu sejur de zi – 2780,00 lei. 

2.2. Cuantumul plăţii pentru biletele de odihnă: 
- în Tabăra de odihnă şi întremare a sănătății copiilor „Romantica” –  

în mărime de 80 % din bugetul  raional şi  20 % din contul părinţilor, 
ceea ce constituie  700 lei (Anexa nr.1); 

- în taberele de odihnă cu sejur de zi  din școlile  mun. Cahul în mărime 
de 80 % din bugetul  raional şi 20 % din contul părinţilor, ceea ce 
constituie 550 lei (Anexa nr.2). 

3. Se aprobă statele de personal sezonier ale Taberei de odihnă şi întremare a 
sănătății copiilor „Romantica” (Anexa nr.3). 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



  
4. Se obligă Direcţia Generală Învăţământ Cahul să întreprindă măsurile de 

rigoare pentru organizarea eficientă a odihnei de vară a copiilor şi 
adolescenţilor.  În acest scop:    

4.1. va asigura, până la data de 25 mai 2025, finalizarea lucrărilor de 
pregătire a Taberei de odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor 
„Romantica” pentru funcţionarea eficientă în perioada estivală;  

4.2. va  întreprinde măsurile necesare privind organizarea şi funcţionarea 
taberelor de odihnă cu sejur de zi pe lângă instituţiile de învăţământ  
general; 

4.3. va repartiza biletele de odihnă, conform numărului de elevi din 
instituţiile de învăţământ general din raion, pentru copiii cu vârsta între 
7-16 ani, conform Anexei nr. 4;   

4.4. va acorda gratuit 175 de bilete (50% din ele copiilor rămaşi fără 
ocrotirea părintească, copiilor din familii defavorizate, 5% - copiilor 
cu nevoi speciale cu asistenți personali (după caz) şi 45 % - copiilor 
premianţi ai olimpiadelor şi concursurilor raionale şi republicane), 
conform Anexei nr. 5.   

5.  În perioada de activitate a Taberei de odihnă şi întremare a sănătății copiilor 
„Romantica”,  personalul angajat beneficiază de alimentare și cazare gratuită. 

6. Finanțarea Taberei de odihnă şi întremare a sănătății copiilor „Romantica” și a 
taberelor cu sejur de zi va fi efectuată în limita alocațiilor bugetare prevăzute în 
bugetul raional pentru odihna de vară, cu redistribuirea surselor conform 
devizului de cheltuieli. 

7. Responsabilitatea pentru executarea prezentei decizii se pune în sarcina  
Direcţiei Generale Învăţământ Cahul. 

8. Direcția Generală Finanțe va opera modificările ce se impun în bugetul raional 
Cahul  pe anul 2025. 

9. Controlul îndeplinirii prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, 
asistenţă socială, protecţia copilului şi utilizarea forţei de muncă).                 

 
 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                        Valeriu VALACHI    
 
    Contrasemnează: 
       Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                        Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 

  

 
 
 

 
 



Anexa nr.1 
la Decizia Cosiliului Raional Cahul 

nr. 3/1 din 8 mai 2025 
 

Cuantumul plăţilor la biletele de odihnă pentru sezonul estival 2025  
în Tabăra de odihnă şi întremare „Romantica” 

 
 

 
 
 

                         Preşedintele şedinţei  
                       Consiliului Raional Cahul                                                                      Valeriu VALACHI    
 
                           Contrasemnează: 
                              Secretarul  
                       Consiliului Raional Cahul                                                                    Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 
 

                 

Nr. 
d/o 

Tipul 
biletelor 

Efectivul de copii pe 
schimburi 

  

Total 
copii 

Costul 
total al 

biletului, 
lei 

Nr. de 
zile 

Cota parte 

Total, lei 
I II III IV V 

Plata 
părinţilor  

p/u un bilet 

Plata 
totală a 

părinţilor 

Finanţarea din 
buget pentru un 

bilet 

Din 
bugetul de 
stat, total 

(lei) % lei 
(cont 

special) 
% lei 

1 
Bilete 

gratuite 
43 44 44 44   175 3500,00 10 0% 0,00 0,00 100% 3500,00 612500,00 612500,00 

2 
Bilete cu 

plată 
132 131 131 131   525 3500,00 10 20,0% 700,00 367500,00 80,0% 2800,00 1470000,00 1837500,00 

  Total: 175 175 175 175   700 x x x x 367500,00 x x 2082500,00 2450000,00 



Anexa nr.2 
la Decizia Cosiliului Raional Cahul 

nr. 3/1 din 8 mai 2025 
Cuantumul plăţilor la biletele de odihnă pentru sezonul estival 2025  

în Tabăra cu sejur de zi Școala Primară „Alexandru Donici” mun. Cahul 
 

Nr. 
d/o 

Tipul 
biletelor 

Efectivul de 
copii pe 

schimburi 
Total 
copii 

Costul 
total al 

biletului, 
lei 

Nr. de 
zile 

Cota parte 

Total, lei 

I II 
Plata părinţilor  

p/u un bilet 

Plata 
totală a 

părinţilor 

Finanţarea din 
buget pentru 

un bilet 

Din 
bugetul de 
stat, total 

(lei) % lei lei % lei 

1 Bilete gratuite 19 19 38 2780,00 10 0% 0,00 0,00 100% 2780,00 105640,00 105640,00 
2 Bilete cu plată 56 56 112 2780,00 10 20,0% 550,00 61600,00 80,0% 2230,00 249760,00 311360,00 
  Total: 75 75 150 x x x x 61600,00 x x 355400,00 417000,00 

Cuantumul plăţilor la biletele de odihnă pentru sezonul estival 2025  
în Tabăra cu sejur de zi Liceul Teoretic „Piotr Rumeanțev” mun. Cahul 

 

Nr. 
d/o 

Tipul 
biletelor 

Efectivul de 
copii pe 

schimburi 
Total 
copii 

Costul 
total al 

biletului, 
lei 

Nr. de 
zile 

Cota parte 

Total, lei 

I II 
Plata părinţilor  

p/u un bilet 

Plata 
totală a 

părinţilor 

Finanţarea din 
buget pentru 

un bilet 

Din 
bugetul de 
stat, total 

(lei) % lei lei % lei 
1 Bilete gratuite 19 19 38 2780,00 10 0% 0,00 0,00 100% 2780,00 105640,00 105640,00 
2 Bilete cu plată 56 56 112 2780,00 10 20,0% 550,00 61600,00 80,0% 2230,00 249760,00 311360,00 
  Total: 75 75 150 x x x x 61600,00 x x 355400,00 417000,00 

 

           Preşedintele şedinţei  
          Consiliului Raional Cahul                                                   Valeriu VALACHI    
 

            Contrasemnează: 
               Secretarul  
        Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 

 



 
 

Anexa nr.3 
la Decizia Cosiliului Raional Cahul 

nr. 3/1 din 8 mai 2025 
 

 

Statele de personal provizoriu  
ale Taberei de odihnă şi întremare „Romantica” pentru anul 2025 

 
Nr. 
d/o 

Funcția Codul funcției Numărul de unități 

1 Metodist  învățământ general E4021 1,00 
2 Instructor educație fizică E6035 1,00 
3 Educator   E4022 16,00 
4 Conducător cerc E4021 2,00 
5 Instructor-animator E6036 1,00 
6 Acompaniator E4025 1,00 
  Total    22,00 
7 Asistent medical G6028 2,00 
8 Infirmieră G6041 1,00 
  Total    3,00 
9 Muncitor  H6185 1,00 

10 Îngrijitor de încăperi H6185 3,00 
11 Bucătar-şef H6123 1,00 
12 Bucătar H6147 2,00 
13 Bucătar auxiliar H6178 2,00 
14 Magazioner H6187 1,00 
15 Contabil  H6066 1,00 
16 Şofer H6174 1,00 
17 Electrician H6158 0,50 
18 Operator la mașina de spălat H6185 2,00 
19 Operator la sala de cazane H6177 1,00 
20 Lăcătuş H6169 0,50 
21 Soră econoamă G6042 1,00 
22 Grădinar H6186 1,00 
  Total    18,00 
  TOTAL GENERAL   43,00 

 
 

 
            Preşedintele şedinţei  
          Consiliului Raional Cahul                                                   Valeriu VALACHI    
 
            Contrasemnează: 
               Secretarul  
        Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.4 
la Decizia Cosiliului Raional Cahul 

nr. 3/1 din 8 mai 2025 

Repartizarea biletelor de odihnă în Tabăra  de odihnă și întremare „Romantica"  
pentru  sezonul estival  2025 în raionul Cahul 

№ 

d/o 
Localitatea 

Nr. de 

copii 

7-16 ani 

Inclusiv: Numărul biletelor de 

odihnă 

total 
Nr. de bilete în schimb 

I II III IV 

1 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. Alexandru Ioan Cuza 232 13 3 4 3 3 

2 Gimnaziul „Serghei Esenin” s. Alexanderfeld 85 5 1 1 1 2 

3 Gimnaziul ”George Coșbuc” s. Andrușul de Jos 179 8 2 2 2 2 

4 Gimnaziul „Mihail Sadoveanu” s.Andrușul de Sus 128 7 2 2 2 1 

5 Gimnaziul „Nicolae Botgros” s. Badicul Moldovenesc 83 5 1 1 1 2 

6 Gimnaziul „Ion Neculce”  s.Baurci-Moldoveni 159 8 2 2 2 2 

7 Gimnaziul „Ion Creangă" s. Borceag 128 7 1 2 2 2 

8 Gimnaziul-grădiniță „Ioan Vodă”  s. Bucuria 35 2   1   1 

9 Gimnaziul „Nicolae Iorga”, s. Burlacu 149 8 2 2 2 2 

10 Gimnaziul ,,Aleksandr Puskin” s. Burlăceni 185 8 2 2 2 2 

11 Liceul Teoretic „Academician Ion Bostan” s. Brînza 146 8 2 2 2 2 

12 Gimnaziul „Maria Sarabaș”  s. Cîşliţa-Prut 76 4 1 1 1 1 

13 Școala primară-grădiniță „Grigore Vieru” s. Frumușica 21 2   1 1   

14 Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibași 407 24 6 6 6 6 

15 Gimnaziul „Mihai Eminescu”, s.Crihana Veche 246 16 4 4 4 4 

16 Gimnaziul -grădinița „Constantin  Stere” s.Chircani 52 3   1 1 1 

17 Gimnaziul „Gheorghe Asachi” s. Cucoara 79 5 1 1 2 1 

18 Gimnaziul ,,Ion Luca Caragiale” s. Doina 152 9 2 2 2 3 

19 Gimnaziul-grădiniță „Igor Crețu” s. Găvănoasa 144 8 2 2 2 2 

20 Liceul Teoretic  „Mihail Sadoveanu”, s. Giurgiulești 234 12 3 3 3 3 

21 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”  s. Huluboaia 81 5 1 2 1 1 

22 Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s. Larga Nouă 112 6 2 1 2 1 

23 Gimnaziul-grădinița „Mihail  Lomonosov” s. Lebedenco 65 4 1 1 1 1 

24 Gimnaziul-grădinița „Ivan   Vazov” s. Lopăţica 64 4 1 1 1 1 

25 Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ukrainka”  s. Lucești 57 3 1 1   1 

26 Gimnaziul „Alexei Mateevici” s. Manta 101 6 1 2 1 2 

27 Gimnaziul „Vladimir Corolenco” s. Moscovei 152 9 2 3 2 2 

28 Gimnaziul „Nichita Stănescu” s.Pașcani 135 8 2 2 2 2 

29 Gimnaziul ,,Ștefan cel Mare” s. Pelinei 166 10 3 2 2 3 

30 Gimnaziul „ Alexandru Ioan Cuza” s.Roșu 161 10 3 2 3 2 

31 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare 226 13 4 3 3 3 

32 Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare 161 11 3 2 3 3 

33 Gimnaziul „Vasile Alecsandri” s.Taraclia de Salcie 105 6 2 1 1 2 

34 Gimnaziul „Dimitrie  Cantemir” s. Tartaul de Salcie 73 4 1 1 1 1 

35 Gimnaziul-grădiniță „Bogdan  Petriceicu  Hasdeu” s. Tătăreşti 203 12 3 3 3 3 

36 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn” s.Trifeştii Noi/Moscovei 70 4 1 1 1 1 

37 Gimnaziul „Alecu Russo” s. Ursoaia 88 6 2 2 1 1 

38 Gimnaziu „Mihail Sadoveanu” s.Vadul lui Isac 105 6 1 2 1 2 

39 Gimnaziul „Ştefan cel Mare” s. Văleni 134 8 2 2 2 2 

40 Gimnaziul  „Ion Creangă” s. Zîrneşti 173 11 3 2 3 3 

41 Şcoala Primară „Alexandru Donici” or. Cahul 461 27 7 7 7 6 

42 Şcoala Primară „Alexei Mateevici” or. Cahul  227 14 4 3 4 3 

43 Gimnaziul „Mihail Kogălniceanu" s. Cotihana 51 3 1   1 1 

44 Liceul Teoretic „Piotr Rumeanţev” or. Cahul 460 27 7 6 7 7 

45 Liceul Teoretic „Ion Creangă” or. Cahul 488 28 7 7 7 7 

46 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” or. Cahul 471 27 7 7 7 6 

47 Gimnaziul „Serghei Rahmaninov” or. Cahul 153 8 2 2 2 2 

48 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” or. Cahul 821 47 12 12 12 11 

49 Liceul Teoretic „Ioan Vodă” or. Cahul 608 36 9 9 9 9 

Bilete cu plată 525 132 131 131 131 

Bilete gratuite 175 43 44 44 44 

TOTAL 9092 700 175 175 175 175 
              
             Preşedintele şedinţei  
          Consiliului Raional Cahul                                                   Valeriu VALACHI    
 

            Contrasemnează: 

               Secretarul  
        Consiliului Raional Cahul                                                   Cornelia PREPELIȚĂ 

 



Anexa nr.5 

la Decizia Cosiliului Raional Cahul 

nr.3/1 din 8 mai 2025 

 

Repartizarea biletelor gratuite în Tabăra  de odihnă și întremare „Romantica” pentru   sezonul 
estival 2025 în raionul Cahul 

        

№ 
d/o 

Instituția, localitatea 
Nr. de 
copii 

7-16 ani 

Inclusiv: Numărul biletelor de 
odihnă 

total 
Nr. de bilete în schimb 

I II III IV 

1 Liceul Teoretic „Alexei Mateevici” s. Alexandru Ioan Cuza 232 4 2 1 0 1 

2 Gimnaziul „Serghei Esenin” s. Alexanderfeld 85 2 1  1  

3 Gimnaziul „George Coșbuc” s. Andrușul de Jos 179 3 1  1 1 

4 Gimnaziul „Mihail Sadoveanu” s.Andrușul de Sus 128 2  1 1  

5 Gimnaziul „Nicolae Botgros” s. Badicul Moldovenesc 83 2  1 1  

6 Gimnaziul „Ion Neculce”  s.Baurci-Moldoveni 159 3 1 1  1 

7 Gimnaziul „Ion Creangă” s. Borceag 128 2   1 1 

8 Gimnaziul-grădiniță „Ioan Vodă”  s. Bucuria 35 1   1  

9 Gimnaziul „Nicolae Iorga”, s. Burlacu 149 3  1 1 1 

10 Gimnaziul ,,Aleksandr Puskin” s. Burlăceni 185 4 1 1 1 1 

11 Liceul Teoretic „Academician Ion Bostan” s. Brînza 146 3  1 1 1 

12 Gimnaziul „Maria Sarabaș”  s. Cîşliţa-Prut 76 1    1 

13 Școala primară-grădiniță „Grigore Vieru” s. Frumușica 21 0 1    

14 Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri” s. Colibași 407 8 2 2 2 2 

15 Gimnaziul „Mihai Eminescu”, s. Crihana Veche 246 5 1 1 1 2 

16 Gimnaziul-grădinița „Constantin  Stere” s. Chircani 52 1 1    

17 Gimnaziul „Gheorghe Asachi” s.Cucoara 79 2  1 1  

18 Gimnaziul ,,Ion Luca Caragiale” s. Doina 152 3  1 1 1 

19 Gimnaziul-grădiniță „Igor Crețu” s. Găvănoasa 144 3 1 1  1 

20 Liceul Teoretic  „Mihail Sadoveanu”  s. Giurgiulești 234 5 2 1 1 1 

21 Gimnaziul „Iaroslav Haşek”  s. Huluboaia 81 2  1  1 

22 Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s. Larga Nouă 112 2  1 1  

23 Gimnaziul-grădinița „Mihail Lomonosov” s. Lebedenco 65 1 1    

24 Gimnaziul-grădinița „Ivan Vazov” s. Lopăţica 64 1  1   

25 Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ukrainka” s. Lucești 57 1   1  

26 Gimnaziul „Alexei Mateevici” s. Manta 101 2 1  1  

27 Gimnaziul „Vladimir Corolenco” s. Moscovei 152 3  1 1 1 

28 Gimnaziul „Nichita Stănescu” s.Pașcani 135 3 1 1  1 

29 Gimnaziul ,,Ștefan cel Mare” s. Pelinei 166 3  1 1 1 

30 Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza” s.Roșu 161 3 1  1 1 

31 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” s. Slobozia Mare 226 4 1 1 1 1 

32 Gimnaziul „Alecu Mare” s. Slobozia Mare 161 3 1 1  1 

33 Gimnaziul „Vasile Alecsandri” s.Taraclia de Salcie 105 2 1  1  

34 Gimnaziul „Dimitrie  Cantemir” s. Tartaul de Salcie 73 1 1    

35 Gimnaziul-grădiniță „Bogdan Petriceicu Hasdeu” s. Tătăreşti 203 4 1 1 1 1 

36 Gimnaziul „Mircea cel Bătrîn" s.Trifeştii Noi/Moscovei 70 1  1   

37 Gimnaziul „Alecu Russo” s. Ursoaia 88 2   1 1 

38 Gimnaziu „Mihail Sadoveanu” s.Vadul lui Isac 105 2  1  1 

39 Gimnaziul „Ştefan cel Mare” s. Văleni 134 3 1 1  1 

40 Gimnaziul  „Ion Creangă” s. Zîrneşti 173 3  1 1 1 

41 Şcoala Primară „Alexandru Donici” or. Cahul 461 9 3 2 2 2 

42 Şcoala Primară „Alexei Mateevici” or. Cahul  227 4 1 1 1 1 

43 Gimnaziul „Mihail Kogălniceanu" s.Cotihana 51 1  1   

44 Liceul Teoretic „Piotr Rumeanţev” or. Cahul 460 9 2 2 2 3 

45 Liceul Teoretic „Ion Creangă” or. Cahul 488 9 2 2 3 2 

46 Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” or. Cahul 471 9 2 2 3 2 

47 Gimnaziul „Serghei Rahmaninov” or. Cahul 153 3 1 1  1 

48 Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” or. Cahul 821 16 4 4 3 4 

49 Liceul Teoretic „Ioan Vodă” or. Cahul 608 12 4 2 4 2 

TOTAL 9092 175 175 44 44 44 
         Preşedintele şedinţei  
          Consiliului Raional Cahul                                                              Valeriu VALACHI    
 

            Contrasemnează: 
               Secretarul  
        Consiliului Raional Cahul                                                              Cornelia PREPELIȚĂ 


		2025-05-12T13:55:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T14:04:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T14:06:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T14:06:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T14:07:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T14:07:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T14:20:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T15:00:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T15:01:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T15:02:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T15:02:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T15:03:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




